
25520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 28-4-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 19 aprile 2022, n. 68
Autorizzazione allo scarico dell’effluente del depuratore consortile a servizio dell’agglomerato di Ugento-
Alliste (LE) nel corpo idrico recettore denominato “Canale Calatisi” - art. 124 del D.Lgs. 152/2006, LR n. 
18/2012 e RR n. 13/2017.

il Dirigente della Sezione

VISTI:
•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 

per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
                                                                                                                                25521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 28-4-2022                                                                                     

•	 l’attuale assetto delle competenze in materia di controllo, rilevamento e sanzionatoria inerente agli 
scarichi di cui alla parte III del D.Lgs. 152/2006, così come definito dalle seguenti disposizioni normative: 
LR 17/2000, DGR 1116/2006, LR 30/2015 e ss. mm. ii., LR 37/2015 e ss. mm. ii, LR 9/2016, DD.GG.RR. 
1080/2016, 124/2018, RR.RR. 4/2018 e 21/2019;

•	 il RR n. 13/2017 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani” che ha abrogato i Regolamenti Regionali 3 
e 5 del 1989;

•	 la LR n. 4/2012 ed il RR n. 17/2013 in materia di bonifica integrale, riordino dei consorzi di bonifica e uso 
dei beni del demanio pubblico di bonifica e di irrigazione della Regione Puglia;

PREMESSO CHE:
•	 la Regione Puglia, con DD n. 31 del 20/02/2017, ha autorizzato, in via provvisoria e per la durata di sei 

mesi, l’esercizio dello scarico nel Canale Calatisi delle acque reflue depurate effluenti dall’impianto di 
trattamento a servizio dell’agglomerato di Ugento-Alliste;

•	 l’AQP Spa, con nota prot. 44301 del 13/04/2017, acquisita in atti al prot. 2966 del 18/04/2017, ha attestato 
e comunicato quanto richiesto al punto 1 della parte dispositiva dell’atto dirigenziale sopra richiamato;

•	 con riguardo alla disciplina di cui alla LR n. 4/2012 ed al RR n. 17/2013, il consorzio di Bonifica “Ugento 
li Foggi” ha adottato la delibera commissariale n. 98/2017, a cui hanno fatto seguito la nota di AQP prot. 
57241 del 18/05/2017 e la nota del Consorzio prot. 3670 del 25/05/2017;

•	 l’Aqp, con nota prot. 60293 del 26/05/2017, acquisita agli atti con prot. 4480 del 31/05/2017, ha trasmesso 
ad ARPA e alla Regione Puglia il Piano di Monitoraggio Ambientale (PMA) per i successivi adempimenti di 
competenza; ciò in ossequio alle prescrizioni della DD n. 1960 del 01/10/2014 adottata dalla Provincia 
di Lecce a conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA inerente al progetto di 
potenziamento dell’impianto di depurazione (P9016);

•	 l’AQP, con nota prot. 65905 del 12/06/2017, acquisita in atti al prot. 5168 del 15/06/2017, ha avanzato 
formale istanza di rinnovo dell’autorizzazione allo scarico per l’impianto in oggetto, allegando l’attestazione 
di efficienza funzionale dell’impianto, dell’emissario e del punto di scarico nel recapito finale, nonché gli 
RdP di autocontrollo;

•	 il Comune di Ugento ha adottato l’ordinanza n. 41 del 31/08/2017 contenente i divieti e la disciplina delle 
fasce di rispetto inizialmente disciplinate dall’art. 12 del RR n. 5 del 03/11/1989 - poi novellato dall’art. 9 
del RR n. 13/2017 - riscontrando quanto richiesto da AQP con le note prot. 54284 del 11/05/2017 e prot. 
7901 del 06/09/2017;

•	 l’AQP, con nota prot. 141494 del 01/12/2017, acquisita in atti al prot. 11625 del 06/12/2017, ha trasmesso 
alla Regione Puglia ulteriore documentazione prescritta nella DD n.31/2017;

•	 l’AQP, con nota prot. 24865 del 06/03/2018, ha trasmesso il Disciplinare di Gestione Speciale ai sensi del 
RR n.13/2017;

•	 l’AQP, con nota prot. 26819 del 09/03/2018, acquisita in atti al prot. 3193 del 13/03/2018, ha trasmesso 
gli ulteriori documenti richiesti nella DD n.31/2017: piano di disinfezione dell’area del depuratore; piano 
di manutenzione dell’impianto; idonea cartografia riportante la posizione dei cartelli attorno alla fascia 
di rispetto; piano di emergenza e controllo per ogni “eventuale fuori servizio dell’impianto”; certificato di 
collaudo relativo ai lavori di potenziamento dell’impianto (10/11/2017); 

•	 con successiva nota prot. 35880 del 04/04/2018, l’QP ha trasmesso il certificato di ultimazione lavori e 
ritrasmesso l’atto unico di collaudo;

•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 4712 del 13/04/2018, ha diffidato il gestore dell’impianto a seguito del 
superamento dei valori limite allo scarico accertati da Arpa Puglia;

•	 l’Arpa, con nota prot. 33074 del 22/05/2018, acquisita in atti al prot. 6457 del 28/05/2018, ha trasmesso 
l’approvazione e validazione del PMA, subordinata alle prescrizioni ivi indicate;

•	 l’AQP, con nota prot. 56633 del 31/05/2018, ha riscontrato la diffida della Regione e, con successiva nota 
prot. 62222 del 14/06/2018, ha trasmesso ulteriore documentazione tecnico-amministrativa;

•	 l’AQP, con nota prot. 97355 del 28/09/2018, acquisita in atti al prot. n.11277 del 02/10/2018, ha trasmesso 
il piano di gestione per il depuratore in esame ai sensi del RR n.13/2017;



25522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 28-4-2022

•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 1422 del 05/02/2019, ha diffidato il gestore dell’impianto a seguito del 
superamento dei valori limite allo scarico accertati da Arpa Puglia;

•	 l’AQP, con nota prot. 16820 del 21/02/2019, ha riscontrato la diffida della Regione;
•	 il Servizio Via Vinca regionale, con riguardo al progetto di adeguamento al DM 185/2003 (P1505) 

dell’impianto di depurazione in parola, ha adottato la DD n. 111 del 13/03/2020 a conclusione del 
procedimento ex art. 6 comma 9 del DLgs. 152/2006, non richiedendo l’attivazione della verifica di 
assoggettabilità a VIA;

•	 questa Sezione, con note prot. 4495 del 11/05/2020 e prot 9106 del 14/09/2020 ha riscontrato le 
segnalazioni di AQP relative alle extra-portate determinate dalle immissioni abusive di acque meteoriche 
di dilavamento e le comunicazioni di Arpa a seguito dei superamenti dei valori limite allo scarico, chiedendo 
l’adozione delle opportune iniziative di controllo e di quelle gestionali da parte dei soggetti competenti;

•	 la Provincia di Lecce, con riguardo al progetto di realizzazione di serre solari per l’essiccamento dei fanghi 
di depurazione (P1648), ha adottato la DD n. 1520 del 01/12/2020 a conclusione del procedimento ex art. 
6 comma 9 del DLgs. 152/2006, non richiedendo l’attivazione della verifica di assoggettabilità a VIA;

•	 nell’ambito della conferenza di servizi decisoria indetta da AIP sul progetto di realizzazione delle serre 
solari (P1648), la scrivente Sezione si è fatta promotrice di un incontro tecnico finalizzato a chiarire i criteri 
di progettazione da adottare per la gestione delle acque meteoriche di dilavamento rinvenienti dalle 
superfici scolanti delle serre e delle aree di loro pertinenza, giusto verbale del 12/03/2021 trasmesso con 
nota prot. 3459 del 23/03/2021;

•	 a seguito di tale incontro, l’AQP, sempre nell’ambito della conferenza di servizi indetta da AIP, ha trasmesso, 
con nota prot. 21583 del 31/03/2021, l’aggiornamento di due elaborati di progetto relativi alle soluzioni 
tecniche previste per la gestione delle acque meteoriche; inoltre, con autonoma nota, l’AQP ha poi 
formalizzato presso la Provincia di Lecce la comunicazione ai sensi dell’art. 15 comma 4 del RR n. 26/2013;

•	 la Provincia di Lecce, con nota prot. 15248 del 09/04/2021, ha preso atto della comunicazione di AQP 
prescrivendo una serie di adempimenti di natura gestionale;

•	 l’AIP, con nota prot. 2632 del 18/05/2021, ha trasmesso la determinazione motivata n. 99 del 18/05/2021 
di conclusione positiva della conferenza di servizio decisoria riguardante il progetto di realizzazione delle 
serre solari presso l’impianto di depurazione di Ugento;

•	 l’AIP, con determinazione della Direzione Generale n. 172 del 22/09/2021 ha concesso l’autorizzazione alla 
spesa del progetto P1633 “adeguamento in materia di salute e sicurezza, emissioni in atmosfera e disciplina 
delle acque meteoriche dell’impianto di depurazione a servizio dell’abitato di Ugento” (l’impianto è stato 
autorizzato alle emissioni in atmosfera dalla Provincia di Lecce con DD n. 439 del 01/10/2014);

•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 1031 del 11/02/2022, ha nuovamente diffidato il gestore a seguito di 
alcuni superamenti dei valori limite rilevati da Arpa Puglia e ha contestualmente rinnovato la richiesta di 
attivazione dei controlli sulla rete di fogna nera comunale per ricercare le cause dell’alta concentrazione 
dei cloruri;

ATTESO CHE:
•	 l’impianto di depurazione è stato oggetto di un intervento di potenziamento (P9016), i cui lavori sono stati 

collaudati in data 10/11/2017 con conseguente messa in esercizio a far data dal 11/11/2017;
•	 dalla lettura degli elaborati del succitato progetto di potenziamento emerge che il presidio depurativo ha 

raggiunto una potenzialità nominale pari a 42.507 A.E.; 
•	 l’impianto è stato dimensionato per trattare una portata media oraria nel periodo estivo di 219 mc/h (100 

mc/h nel periodo invernale per assenza di AE fluttuanti) e per licenziare un refluo conforme ai limiti di cui 
alla tab. 4 all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii.;

•	 Il processo depurativo è del tipo a fanghi attivi con stabilizzazione aerobica dei fanghi e successiva 
disidratazione meccanica degli stessi (eventuale ricorso ai letti di essiccamento come condizione di 
emergenza).

•	 La filiera di trattamento attualmente presente è la seguente:
Linea acque



                                                                                                                                25523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 28-4-2022                                                                                     

o Grigliatura;
o Misura della portata;
o Dissabbiatura – disoleatura;
o Equalizzazione delle portate in arrivo;
o Sollevamento liquami equalizzati;
o Miscelazione reagenti e flocculazione;
o Sedimentazione primaria;
o Comparto biologico anossico di Predenitrificazione;
o Comparto biologico di Ossidazione – Nitrificazione;
o Produzione aria per il comparto biologico;
o Stoccaggio e dosaggio del cloruro ferrico per defosfatazione chimica;
o Ricircolo miscela areata;
o Sedimentazione finale;
o Ricircolo fanghi attivi;
o Filtrazione a gravità su tela;
o Disinfezione con ipoclorito di sodio;
o Misura della portata;
Linea fanghi
o Sollevamento fanghi biologici di supero;
o Sollevamento fanghi primari;
o Preispessimento fanghi misti;
o Digestione aerobica;
o Post-ispessimento;
o Disidratazione meccanica fanghi;
o Letti di essicamento (emergenza);

•	 l’impianto di depurazione, come già precedentemente indicato, sarà oggetto nei prossimi anni delle 
seguenti progettazioni: 
o P1633 “adeguamento in materia di salute e sicurezza, emissioni in atmosfera e disciplina delle acque 

meteoriche dell’impianto di depurazione a servizio dell’abitato di Ugento”; 
o P1505 “Adeguamento al D.M.185/2003 dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di 

Ugento (LE).”; 
o P1648 “Progetto per la costruzione di serre solari di essiccamento impianto depurativo di Ugento”;

•	 il PTA 2009-2015 aveva previsto inizialmente un carico organico generato (COG) dall’agglomerato di 
Ugento pari a 30.822 AE ed una potenzialità dell’impianto di depurazione pari a 20.000 AE, individuando 
quale corpo recipiente dell’effluente del depuratore, rispettoso dei valori limite di tab. 4, il corpo idrico 
superficiale denominato Canale Calatisi; successivamente, con DGR n. 2441 del 17/12/2013 “Modifica 
perimetrazione agglomerati urbani di Alliste e di Ugento” si è disposta l’eliminazione dell’agglomerato di 
Alliste e la sua inclusione in quello di Ugento;

•	 Il PTA 2015-2021 ha aggiornato il dato di COG dell’agglomerato di Ugento, portandolo a 40.300 AE, ed il 
dato della potenzialità del depuratore consortile pari a 42.500 AE (potenzialità massima teorica 47.000 
AE); si è inoltre aggiunta la previsione del riutilizzo ex DM 185/2003 e RR n. 8/2012;

•	 in base ai dati di esercizio del depuratore in esame, forniti dal gestore e relativi all’anno 2020, emerge che 
gli AE serviti siano pari a 15.044 e che il volume annuo trattato sia stato pari a 759.450 mc/anno (2.080 
mc/giorno ~ 86 mc/ora), del tutto compatibile con le previsioni delle portate giornaliere medie e di punta 
assunte in fase progettuale;

•	 dalla lettura dei dati riepilogativi e dei giudizi finali degli accertamenti analitici effettuati da Arpa Puglia 
nell’annualità 2021, si sono rilevati una serie di superamenti dei valori limite dei seguenti parametri: 
“Cloruri” (4), “Cloro Attivo” (2) ed “E. Coli” (2); per gli ulteriori parametri di tab. 4 si è riscontrato un 
sostanziale rispetto dei valori limite allo scarico (fatta eccezione per un superamento isolato degli SST 
e del ph); ad ogni buon conto, gli ultimi tre rdp di Arpa puglia relativi all’ultimo trimestre del 2021 non 
evidenziano superamenti dei limiti allo scarico di cui alla tab. 4;



25524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 28-4-2022

•	 in disparte i predetti superamenti che troveranno una loro autonoma definizione nell’ambito dei relativi 
procedimenti sanzionatori, il gestore dell’impianto dovrà porre particolare attenzione al contenimento 
del parametro “E.Coli” e “Cloro Attivo” attraverso l’adozione degli opportuni accorgimenti gestionali; nel 
contempo, dovranno essere effettuati i necessari controlli della rete di fogna nera comunale volti alla 
ricerca delle cause dell’alta concentrazione dei cloruri, dando così attuazione a quanto già richiesto con le 
note prot. 4495 del 11/05/2020 e prot. 1031 del 11/02/2022; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
•	 l’effluente del depuratore raggiunge il corpo idrico recettore attraverso un collettore emissario della 

lunghezza di circa 230 m, nel punto di scarico avente le seguenti coordinate metriche nel sistema di 
riferimento UTM WGS84 33N, 767.364,66 E e 4.423.888,34 N (39°55’22,49”N, 18°07’42,31”E - sistema 
WGS84);

•	 il Canale Calatisi rientra nel comprensorio di competenza del Consorzio di Bonifica Ugento e li Foggi;
•	 in merito al tema dei contributi ex RR n. 17/2013 sono stati svolti una serie di tavoli istituzionali sotto la 

regia di AIP e della Regione culminati con l’adozione da parte di AIP della Delibera di Consiglio Direttivo n. 
3 del 22/02/2021;

•	 hanno fatto seguito ulteriori incontri istituzionali finalizzati a favorire la definizione degli importi dei 
contributi pregressi, mediante accordi transattivi tra le parti interessate (AQP e diversi Consorzi), ed a 
condividere le modalità di corresponsione dei contributi esigibili dal 2020 in poi, con il contestuale rilascio 
dei nulla osta/autorizzazioni da parte dei Consorzi;

•	 questa Sezione, con ultima nota prot. 15222 del 17/12/2021, ha sollecitato l’AQP ed i Consorzi a dar seguito 
alle intese raggiunte anche al fine di regolarizzare gli scarichi dei depuratori comunali che interessano i 
corpi idrici recettori gestiti dai Consorzi di Bonifica in ossequio alla LR n. 4/2012 e al RR n. 17/2013;

VISTO INOLTRE CHE:
•	 con l’art. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni 

allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano di 
Tutela delle acque;

•	 a seguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha 
altresì adottato le LL.RR. n. 31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente 
riallocazione in capo alla Sezione di Vigilanza Ambientale regionale delle competenze in materia di vigilanza 
e controllo derivanti dalle funzioni non fondamentali delle Province, ivi inclusi gli scarichi dei depuratori 
comunali che, per effetto delle succitate disposizioni normative, sono stati espunti dal novero di quelli “di 
interesse provinciale”, così come indicati all’art. 28 della LR n. 17/2000;

•	 la piena operatività della Sezione di Vigilanza Ambientale regionale è stata comunque conseguita soltanto 
con l’entrata in vigore del RR n. 21 del 2019, pubblicato sul BURP n. 126 del 04/11/2019;